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Håbet synges i gang til babysalmesang
Hvert forår og efterår inviteres der til babysalmesang i 
Lumby Kirke. Fløjtenist Rikke Petersen, der er uddannet 
fra Det Fynske Musikkonservatorium, giver hen over 8 
uger babyerne og deres mødre, er det for det meste, 
en lille time med glæde, nærvær, sang og musik. Jeg 
får lov at være med en gang imellem, og bare det at 
træde ind i kirkerummet og se mødrene pakke de små 
ud og gøre dem klar til aktiviteten er dejligt. Børnene 
kigger og lytter i deres nysgerrighed på livet, der lig-
ger foran dem. I dem er håbet for morgendagen. De 
skal med friske kræfter arbejde på at gøre verden til et 
godt sted at være – og de bliver hjulpet på vej af nye 
salmer om håb.

”Du spør mig om håbet...”
En af dem: ”Du spør mig om håbet…” er i det forgang-
ne efterår blevet sunget ind i dem til babysalmesang. 
Folkekirkens Nødhjælp, en velgørende organisation, 
der støtter mennesker i verdens fattigste lande i deres 
kamp for et værdigt liv, har 100 års tradition for håb 

og handling og har derfor udgivet et lille hæfte med 
håbs-salmer. ”Du spør mig om håbet…”, der er skrevet 
af Lisbeth Smedegaard Andersen, er nok den af dem, 
der er mest populær. ”Du spør mig om håbet…” – det 
kan godt blive mødrenes svar til deres børn, når de 
vokser op og skal til at gebærde sig i en broget verden. 
Når de f.eks. oplever, at de selv og deres kammerater 
føler sig alene, savner venner, de fysisk kan være sam-
men med fremfor bare på en skærm. ”Du spør mig om 
håbet, hvad er det…” – det kan også blive den unges 
svar til sine aldrende forældre, der bekymret bemær-
ker, at nedbørsmængden i Danmark stiger voldsomt, 
at der ikke længere er fisk at fange i åer og fjorde, at 
klart frostvejr er ved at være en sjældenhed.

”… det skinner i mørket, vil gribes…”
Det (altså håbet) skinner i mørket, vil gribes og blive 
til hjælp, der når frem – sådan lyder de 2 første linjer 
af 3. vers. Håbet er der, siger salmen, vi skal blot gribe 
det, så vi får kræfter til at handle og hjælpe. Det er 

© Karen van Durme
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et meget positivt livssyn, som stroferne giver udtryk for, 
og derfor en utrolig god salme at give de yngste med. 
Den kan give dem mod på at se nye muligheder også 
i vanskelige situationer. Men hvordan skal vi egent-
lig forholde os til spørgsmålene: Hvad er det, håbet? 
Hvad ved vi om det?

Det kristne svar
Det kristne svar, som også er salmens svar, er: fra Gud 
er det kommet engang. Ja, Gud giver os håb, gen-
nem Jesus Kristus. Håbet er simpelthen centralt i kri-
stendommen. Det kommer tydeligst til udtryk i påsken, 
som vi skal fejre her midt i april. Her hører vi, hvordan 
Jesus bliver korsfæstet, dør og begraves i en klippe-
hule, hvordan han selv er midt i håbløsheden, men vi 
hører også, at han opstår igen påskemorgen. Da kvin-
derne kommer ud til graven, er den tom, og en engel 
siger til dem: ”I skal ikke være bange. Jesus er ikke her. 
Se, der er stedet, hvor de lagde ham”. Det er det bud-
skab, som lyder til hver eneste af os, som befinder sig 
midt i langfredags mørke af mismod og angst, hvad 
enten det skyldes ensomhed eller skræmmende frem-
tidsudsigter på grund af store klimaforandringer. ”I skal 

ikke være bange – vi skal ikke være bange”. For Jesus 
Kristus gennemlevede langfredagsmørket og over-
vandt det for os – endda vores værste fjende: døden. 
Det er budskabet til os alle, når vi havner i håbløshed: 
I skal ikke være bange, for Kristus er her midt i det hele 
sammen med jer. Han er her, han har været her, og 
han går forud for jer gennem det hele, til påskemor-
gen bryder frem. Vi får et løfte om, at det hele ender 
godt. Vi ender ikke i håbløshed, for selv når mørket 
samler sig omkring os, er der et håb i, at Gud er hos os, 
holder os oppe og bærer os gennem livet og døden til 
det liv, der uden tvivl giver mening.

Påskemorgens håb
Påskemorgens håb kaster altså lys tilbage på tunge, 
svære dage – og på den begyndelse på alting, som 
de små babyer fra babysalmesang langsomt bevæ-
ger sig ud i her i en broget verden. Mit håb er, at både 
mødre og børn lader salmen om håb klinge med i 
dagligdagen, som en styrke og støtte, der giver mod 
på livet.

Annette Jørgensen
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Baby salmesang 
Det næste hold baby-
salmesang mødes før-
ste gang mandag den 
3. marts kl. 9.30 i Lum-
by Kirke og fortsætter 
ugentligt til og med 
mandag den 14. april. 
Vi holder afslutning i 
kirken, onsdag den 16. 

april kl. 16.30, et hyggeligt lille arrangement, hvor sø-
skende og bedsteforældre også er velkomne.

Tilmelding sker ved at sende en mail til kirkekontoret 
på lumby.sogn@km.dk med navn, telefonnummer og 
barnets alder. Babysalmesang er gratis og der er et 
begrænset antal pladser.

Sognepræsterne og Rikke Petersen

Skal vi læse sammen?
Mit navn er Torben Antonsen, og jeg vil gerne oprette 
en læsegruppe for borgere i Stige og Lumby, der kun-
ne være interesserede i at fordybe sig i skønlitteratur 
og læse og samtale om skønlitterære tekster.

Vi starter mandag den 3. marts kl. 10.00 - 12.00 i Stige 
Sognegård og fortsætter derefter hver mandag. Der 
er ingen tilmelding, mød blot op. Kontakt mig gerne 
for yderlig information på tlf. 22 77 06 29.

Jeg er uddannet læseguide i Læseforeningen. Vores 
formål er at bringe litteraturen ud, hvor den gør gavn, 
og skabe fællesskaber på tværs af sociale lag. På 
dette link kan du læse om, hvad Læseforeningen er 
for en organisation: www.laeseforeningen.dk. 

I flere år har jeg været læseguide for forskellige grup-
per af mennesker, og vil gerne danne en læsegruppe 
i det nærområde, hvor jeg selv bor. Derfor har jeg kon-
taktet menighedsrådet om at danne en læsegruppe i 
sognegården ved Stige Kirke.

Rent praktisk foregår et læsemøde på den måde, at 
man blot møder op, og jeg sørger for en tekst, som  
deles ud til alle deltagerne. Jeg foretager oplæs-
ningen, og stopper undervejs for, at vi kan samta-
le om, hvad vi har hørt. På den måde kan vi berige  
hinanden ved at have forskellige opfattelser af det 
læste stof og måske tage hjem med en større indsigt 
og udsyn, end da man kom. Vi er samlet om en novel-
le og et digt af danske eller udenlandske forfattere, 
og vi bruger ca. 2 timer hver gang.

Med venlig hilsen,

Torben Antonsen 

©Jason Sung
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Velkommen i Kirkens 
Dagligstue

Vi mødes som sædvanligt den første torsdag i måned-
en i enten Stige eller Lumby Sognegård kl. 10.00 - 12.00. 
Vi hygger os med morgenkaffe og et lille foredrag og vi 
synger sange fra Højskolesangbogen. 

Torsdag den 6. marts kommer Maybritt Bertelsen og 
fortæller om sit liv. Hun har de seneste år været rejse-
leder hos Gislev Rejser og været mange interessante 
steder. Vi mødes i Lumby Sognegård.
 
Torsdag den 3. april kommer museumsinspektør Ida 
Marie Vorre og fortæller om Carl Nielsen og hans liv. 
Hun sørger selv for sang og musik til os denne formid-
dag; det lyder spændende! Vi mødes i Lumby Sog-
negård. 

Torsdag den 1. maj kommer Tom Bager og fortæller 
om livet i det gamle Stige. Han viser også billeder fra 
arkivet, så det skal nok blive interessant. Han har lovet 
at fortælle om livet i det gamle Lumby på et senere 
tidspunkt. Vi mødes i Stige Sognegård.

Torsdag den 12. juni kommer Jørgen Raft og fortæller 
om Kirkens Korshærs sociale arbejde. Sammen med 
ham kommer Peter Thyssen og fortæller om daglig-

dagen som gadepræst. Vi mødes i Lumby Sognegård.  
Det var programmet indtil sommerferien. Vi glæder 
os til at være sammen med jer alle sammen og nye 
ansigter er meget velkomne!

Venlige hilsner fra

Susanne, Ruth, Ellen og Kirsten

Koret fortsætter efter 
sommerferien

Lumby-Stige Kirkekor starter en ny sæson efter som-
merferien. Vi øver hver torsdag i Lumby Sognegård 
kl. 19.00 - 20.30 med opstart torsdag den 14. august. 
Der er stadig plads til nye medlemmer i denne sæson, 
som kører til og med den 26. juni.

Vores repertoire spænder fra salmer til sange, og vi 
optræder ved cirka fem gudstjenester om året. Prø-
verne er hyggelige og afslappede, og der serveres 
kaffe og te undervejs.

Der er ingen tilmelding eller optagelsesprøve, og alle 
er velkomne!

James Howard Young

© Karen van Durme
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Fællessang skaber  
fællesskab! 

Velkommen til fyraftenssang i Stige Kirke torsdag 
den 20. marts kl. 16.30.

I præsenteres for en salme eller sang, vi gerne vil 
lære jer, men ellers er der frit slag i forhold til at fore-
slå, hvad vi skal synge sammen fra Højskolesang-
bogen eller Salmebogen. 

Vi synger ca. 50 minutter og får en kop kaffe og en 
lille snak, før vi slutter præcis kl. 17.30. 

På gensyn,

James Howard Young og Karen Nedergaard

Fynsk Cantilena synger foråret ind 
Fynsk Cantilena er et klassisk kor med en mere end 
50-årig historie bag sig (enkelte medlemmer har  
været med lige fra korets start i 1972). Vi er ca. 30 sang-
ere fordelt på de fire stemmegrupper, under ledelse 
af Claus Wilson, organist ved Fredens Kirke i Odense.

Vi synger dels a cappella – dels med akkompagne-
ment. I løbet af koncerten vil der være mulighed for 

fællessang med publikum. Vi vil glæde os til at synge 
det tidlige forår ind i Stige Kirke fredag den 21. marts 
kl. 19.00. 

Der er gratis entré, og efter koncerten bydes alle på 
et lille glas i våbenhuset.  

Fynsk Cantilena

© Karen van Durme

© Fynsk Cantilena
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Påskegudstjeneste for 
hele familien

Torsdag den 27. marts kl. 17.00 er der børneguds-
tjeneste i Lumby Kirke, hvor minikonfirmanderne med-
virker. Gudstjenesten vil omhandle påsken, og måske 
vil der også være gemt nogle påskeæg, der skal fin-
des. Gudstjenesten er for hele familien, små såvel som 
store. Efterfølgende er der spisning i Lumby Sogne-
gård. Det koster 25 kr. for voksne og er gratis for børn.

Af hensyn til maden vil vi gerne have tilmelding til spis-
ningen senest torsdag den 20. marts til kordegn Karen 
Van Durme på tlf. 66 18 70 66 eller på lumby.sogn@km.dk

Annette Jørgensen

Dåbsjubilæum
Hvert år i marts måned inviteres alle femårige til dåbs-
jubi læum enten i Lumby eller Stige Kirke. I kirken syng er 
vi, hører en historie fra biblen – og taler om dåben, og ser 
hvordan det foregik, da børnene blev døbt. Efter kirken går 
vi i sogne gården, hvor vi serverer frokost og saftevand og 
vand. Efter frokosten er der en overraskelse til børnene.

I år holder vi dåbsjubilæum lørdag den 29. marts kl. 11.00 i 
Lumby Kirke. Bedsteforældre, søskende og selvfølgelig for-
ældre er meget velkomne til at komme med. Tilmelding af 
hensyn til maden til vores kordegn Karen på tlf. 66 18 70 66  
eller lumby.sogn@km.dk senest mandag den 24. marts, 
men meget gerne før.

Jeg glæder mig til at se jer!

Mange hilsner, sognepræst Mette Gabelgaard

© Karen van Durme

© Sebastian Staines
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Invitation til forårsfest
Menighedsrådet indbyder Lumby og Stige Sognes  
ældre til forårsfest fredag den 4. april kl. 14.00 til 16.30 i 
Lumby Sognegård. Der serveres traditionen tro, boller, 
lagkage, kaffe og te til 75 kr. pr. person. 

Karen Høg Madsen og vores organist, James Howard 
Young, vil stå for underholdning. Karen er uddannet 
musikpædagog og sanger fra Syddansk Musikkonser-
vatorium og har indtil 2021 været udøvende sanger 
og musikskolelærer på bl.a. Langeland. Karen er i dag 
kordegn i Assens og fast kirkesanger i Paarup Kirke i 
Odense. Karen og James vil underholde med et let 
repertoire af klassiske arier, lieder og viser fra Højskole-
sangbogen m.m., der hører årstiden til.

Forhåbentlig vil gartnerne igen i år donere blomster 
til uddeling ved festen. Der vil blive arrangeret lotte-
ri, hvor overskuddet går til menighedsplejen. I pausen 
sælges der øl og vand.

Betaling for festen, lotteriet og øl og vand gerne 
via MobilePay eller kontant. Tilmelding senest den  
28. marts til kirkekontoret på tlf. 66 18 70 66 eller på 
lumby.sogn@km.dk. Det er muligt at bestille kirkebil til 
arrangementet.

Mette Gabelgaard

Judas  
Iskariot

En simpel vinhandler med en 
antydning af oprørskhed i sin 
karakter. Judas er vred over den 
behandling de romerske under-
trykkere byder hans folk, og han 
mener, der bør sættes hårdt 
mod hårdt.

Judas hører rygter om, at der er en Messias blandt dem, 
og han er sikker på, at tiden nu er inde. Han opsøger 
Jesus af Nazaret, den stille og fredelige profet, der præ-
diker om kærlighed og helbreder de syge, og skaber 
stort postyr. 

Judas tilbydes en plads som én af disciplene og nærer 
fra starten dyb ærefrygt for Jesus.  Men snart kommer 
spændingerne op til overfladen. Mens Jesus anvender 
åndelig kraft og afviser at bruge vold, er Judas’ taktik 
af mere fysisk art. Dette sammenstød mellem idealer 
og Judas’ ulmende jalousi sætter fart i begivenheder-
ne. Da myndighederne strammer grebet, drives Judas 
til at begå det ultimative forræderi. Han forsegler Jesu 
skæbne med et kys.

Tirsdag den 8. april kl. 14.00 viser vi i Lumby Sognegård 
”Judas”, en dramatisk og tankevækkende film, en stor-
slået genfortælling af den velkendte, gamle historie set 
i et helt nyt perspektiv.  Judas Iskariot, der så gerne ville 
være revolutionær, bliver et stærkt symbol på menne-
skelig svaghed, da hans engang så hæderlige motiver 
fortæres af hans egne indre pinsler. 

Vi byder på kaffe og kage til 25 kr.

Aage Madsen

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Giv mig, Gud,  
en salmetunge

Tag med på en musikalsk rejse gennem forår og som-
mer, når vi synger sammen fra Salmebogen og Høj-
skolesangbogen. Vores næste to sangeftermiddage  
finder sted torsdag den 10. april og torsdag den  
21. august kl. 14.00 i Stige Sognegård. 

I den første time vælger jeg sangene, og vi synger 
os ind i stemningen. Herefter holder vi en pause med  
kaffe, te og hjemmelavet lagkage til 25 kr. Efter pau-
sen får publikum mulighed for selv at vælge deres  
favoritter blandt forårs- og sommersangene.

Det bliver to hyggelige eftermiddage fyldt med fæl-
lesskab, glæde og skønne melodier. Jeg glæder mig 
til at synge sammen med jer! 

James Howard Young

Palmesøndag med  
Lumby-Stige Kirkekor

Kom og oplev Lumby-Stige Kirkekor, når de med smukke  
sange og salmer markerer palmesøndag den 13. april 
kl. 11.00 i Stige Kirke, med efterfølgende kirkekaffe.

Denne dag mindes vi Jesu indtog i Jerusalem og begyn-
delsen på den stille uge frem mod påskedag. Koret vil 
fremføre en stemningsfuld blanding af sang og salmer, 
der er nøje udvalgt til lejligheden.

Vi glæder os til at dele denne højtidelige stund med jer. 
Vel mødt!

James Howard Young

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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”Og han tog et brød, takkede og brød det”
Torsdag den 17. april er der skærtorsdagsgudstjeneste  
i Lumby Kirke kl. 17.00 med efterfølgende fællesspis-
ning i Lumby Sognegård. Skærtorsdag er aftenen, 
hvor Jesus spiser sit sidste måltid, påskemåltidet, sam-
men med sine disciple. 

Det sker mange ting den aften. Jesus forudsiger, at en 
af disciplene vil forråde ham. Og det er lige præcis 
det, der sker. Judas, en af disciplene, lister ud og for-
tæller ypperstepræsterne og de skriftkloge, hvor de 
kan finde Jesus, så de kan arrestere ham. 

Jesus forudsiger også, at Peter, den mest fremtræden-
de discipel, vil fornægte Jesus inden hanen har galet 
tre gange, selvom Peter har lovet, at han vil gå i døden 
for Jesus.  

Midt i denne stemning af svigt, mismod og sorg tager 
Jesus et brød, brækker det og giver disciplene et styk-

ke hver og siger: ”Dette er mit legeme, som gives for 
jer”. På samme måde giver han dem et lille bæger vin 
hver og siger: ”Dette er mit blod, som gives for jer. ”Drik 
alle heraf, dette er mit blod, som udgydes for mange 
til syndernes forladelse”. Og dermed rækker han ud 
mod fællesskabet og kærligheden. Nadveren er et 
tegn på Guds store kærlighed til os. En kærlighed som 
er stærkere end mørket og døden. Stærkere end vores 
svigt og formåen, og som gør alting nyt. 

Efter gudstjenesten samles vi i Lumby Sognegård til 
hyggeligt samvær og aftensmad. Det koster 150 kr. pr. 
person for middag, drikkevarer og kaffe. Af hensyn til 
indkøb bedes man venligst tilmelde sig til kirkekontoret 
på lumby.sogn@km.dk eller på tlf. 66 18 70 66, senest 
torsdag den 10. april. Alle er hjertelig velkomne!

Mette Gabelgaard

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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4. maj gudstjeneste 
Det er i år 80 år siden, at fredsbudskabet kunne høres 
i radioen den 4. maj 1945 kl. 20.34. Danmark var atter 
frit efter 5 mørke år. 

Det markerer vi i Lumby Kirke søndag den 4. maj kl.19.30 
med en lille aftengudstjeneste, hvor vi med sang for-
nemmer fællesskabet og den højtidelig stemning i  
kirken. Aftenen afrundes med kaffe og kringle. 

Vi opfordrer alle i Lumby og Stige Sogne til at markere 
denne aften ved at sætte lys i vinduet.

Thomas Soelberg og præsterne

Nye veje til Gud
Vi indbyder igen til tre eftermiddage med fordybelse 
i fællesskab, tilgivelse og eftertænksomhed, igennem 
meditation og bibelord. 

Vi vil gerne mødes med jer i Stige Kirke tirsdag den  
20. maj, den 3. juni og den 17. juni, alle tirsdage  
kl. 16.30-18.00. Medbring gerne en varm trøje eller et 
tæppe. Det er gratis at deltage, og der er ingen til-
melding. 

Vi glæder os til at mødes med jer i den lyse sommer-
tid, hvor vi oplives af naturens frodighed, solen og 
varmen. Hvis du vil høre mere, så kontakt Karen på  
tlf. 65 95 50 42 eller Betina på tlf. 25 47 00 34. 

Betina Venstrup Olesen, mindfulness instruktør,  

og Karen Nedergaard

© Karen van Durme
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Pilgrimsvandring 
Når man spørger ELizabeth Knox-Seith, pilgrims- og 
sognepræst på Møn: ”Hvilke udfordringer står vi over-
for i 2024?”, så svarer hun: “Den største udfordring for 
alle generationer i 2024 kan samles i to ord: klima og 
krig”. Det gælder stadigvæk i 2025.

Hvordan møder vi bedst disse udfordringer, som men-
neske og samfund? “Kirker rundt omkring opretter 
klima -sorggrupper, og vi gør, hvad vi kan, for at holde 
håbet oppe, men håbet klinger hult. Alligevel kan vi i 
det små gøre meget, f.eks. pege på den glæde, der 
gemmer sig i naturen, med solsortens kalden, solens 
lys og træernes rodfæstede styrke. Det gælder om at 
blive ved med at se Guds små mirakler, vist i små glimt, 
gennem alt det, vi kan opleve. Gennem disse strejf af 
håb, som findes i det små, får vi kræfter til også at skabe 
forandringer.”

Tirsdag den 20. maj kl. 9.30-12.30 vil vi i Lumby og Stige  
afholde en pilgrimsvandring med fokus på at se glæ-

den, de små mirakler i naturen og på håbet for frem-
tiden. Og med de to pilgrimsord stilhed og fællesskab, 
vil vi som pilgrimme gå fra et helligt sted til et andet, 
fra Stige Kirke til Lumby Kirke. Programmet for dagen 
lyder:
 
Kl. 9.30  Andagt i Stige Kirke ved Mette Gabelgaard 

med nadver og velsignelse
Kl. 9.50 Samling foran Stige Kirke
Kl. 10.00  Vi går fra Stige Kirke 
Kl. 11.15  Vi spiser medbragte madpakker i Lumby 

Præsteskov. Menighedsrådet giver drikkelse
Kl. 12.15 Fælles afslutning foran Lumby Kirke
 
Gerne tilmelding til Anne Wadstrøm Hansen på tlf.  
28 60 41 77, så hjemtransporten til Stige kan koordineres.

Vel mødt - Pax et bonum (Fred og alt godt)! 

Anne Wadstrøm

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Hvor skal vi hen i år? 
I år finder pensionistturen sted mandag den 2. juni. 
Bussen starter fra Lumby Sognegård kl. 8.30 og Stige 
Sognegård kl. 8.45, og fra Æbleparken kl. 9.00. Vi er 
hjemme igen ved Æbleparken ca. kl. 18.30. 

I skrivende stund er destinationen ikke helt på plads 
endnu, så vi kan ikke oplyse, hvor turen går hen i år, 
men vi kan sige så meget, at vi har en kulturel oplevelse  
eller 2 i vente.

Vi får varm middag, med drikkevarer for egen reg-
ning, og kaffe og kage. Turen er, som de andre år, en 

heldagstur, og man må gerne have egen kaffe og 
brød med til turen undervejs. I bussen er der plads til 
75 personer. 

Tilmelding sker efter først til mølle-princippet. Billet-
terne sælges efter gudstjenesterne i Stige og Lumby 
Kirker søndag den 27. april og på kirkekontoret man-
dag-onsdag 28.-30. april i kontorets åbningstid. Prisen 
for billetten er 300 kr. På gensyn!

Menighedsrådet

© Molslinjen

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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Friluftsgudstjeneste  
2. pinsedag

Sammen med vores nabosogne i Odense N, Næsby,  
Allesø og Næsbyhoved-Broby, planlægger vi en frilufts-
gudstjeneste 2. pinsedag mandag den 9. juni kl. 14.30 
i Lumby Præsteskov. Så snart detaljerne er på plads, 
lægger vi flere informationer ud på hjemme siden, på 
Facebook og på plakater i vores opslagstavle.

Præsterne 

Løb og snobrød i  
præsteskoven

Torsdag den 12. juni vil vi gerne invitere alle børn, der 
har lyst, til at komme med ud i præsteskoven til et lille 
løb, til sang og en historie og til snobrød og pølser. Vi be-
gynder kl. 16.30, hvor vi samles ved Madpakkehuset og 
synger et par sange sammen, og så kommer alle på et 
lille løb rundt i skoven. Undervejs vil der være opgaver 
at løse. Kl. ca. 17.30 bager vi snobrød over bål, og vi får 
en pølse til brødet. Inden vi går hver til sit, synger vi en 
aftensang og får en historie.

Velkommen til alle, store og små, der har lyst at være 
med i skoven en sommereftermiddag og -aften og 
nyde natur og fuglesang i det fri. Man må gerne tage 
et fiskenet med, der kan bruges ved søen – nok ikke lige 
til at fange fisk, men måske en haletudse eller to, og der 
vil være nogle havespil, man kan lege med.

Af hensyn til snobrød og pølser vil vi gerne have tilmel-
ding til kirkekontoret på lumby.sogn@km.dk eller på tlf. 
66 18 70 66 senest 6. juni.

Menighedsrådet

© Folkekirkens Intranet

© Erik Knudsen

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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”Nu er det Åndens  
lyse tid…”

Søndag den 6. juli er der aftengudstjeneste kl. 19.00 i  
Stige Kirke. Vi skal høre om glæden over, at ”det miste-
de bliver fundet…”, som forhåbentlig vækker en tak-
nemmelighed hos os: vi har en Gud, der ikke overlader 
os til os selv, en Gud, hvor hver enkelt af os har umådelig 
værdi. Vi vil synge nogle af vores dejlige sommersalmer, 
Dorthe Christensen, vores kirkesanger, vil igen synge en 
solo: ”Nu er det Åndens lyse tid…” en nyere salme til års-
tiden, som Dorthe før har sunget, og vi dermed efter-
hånden kan lære at kende. Efter gudstjenesten nyder 
vi et glas med hinanden i våbenhuset.

Annette Jørgensen

Familiedag i 
præsteskoven

Sidst i sommerferien, hvor vejret forhåbentlig er dejligt, 
inviterer vi til hygge og lidt aktiviteter i præsteskoven. Vi 
mødes tirsdag den 29. juli kl.10.00 ved Madpakkehuset 
til rundstykker, saft, te og kaffe. Derefter leger vi: sang-
lege, spiller rundbold, konge-spil m.m. Børnene skal 
endelig tage fiskenet med, så de kan fiske lidt i søen.  
Kl. 12.00 ca. er der en sandwich. Efter frokost skal vi  
bevæge os rundt i området og se, om vi kan finde den 
skat, nogle har gemt et sted. Dagen slutter med saft, te, 
kaffe og kage kl. ca. 14.00.

Det vil være dejligt med tilmelding, senest den 24. juli 
på tlf. 66 18 70 66 eller på lumby.sogn@km.dk, men det 
er ikke nogen betingelse; man må også gerne komme, 
selv om man ikke har nået at melde sig. Har man pro-
blemer med transport ud til skoven, kan man blive hen-
tet ved sin bopæl og kørt tilbage igen. I så fald skal man 
også ringe til. 66 18 70 66. Arrangementet er gratis. Store 
og små er velkomne.

Menighedsrådet© Karen van Durme

GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
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MARTS

Søndag  2. marts kl. 9.30 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
Fastelavnssøndag kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke
  Kirkekaffe

Mandag 3. marts kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 4
 kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Torsdag 6. marts kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Lumby Sognegård Side 5
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag  9. marts kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke
1. søndag i fasten kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke

Mandag 10. marts kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 4
 kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Torsdag 13. marts kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 16. marts kl. 9.30 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
2. søndag i fasten kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke

Mandag 17. marts kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 4
 kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Torsdag 20. marts kl. 16.30 Fyraftenssang Stige Kirke Side 6
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Fredag 21. marts kl. 19.00 Forårskoncert Stige Kirke Side 6
  Et lille glas i våbenhuset
  
Søndag 23. marts kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige Kirke
3. søndag i fasten kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke

Mandag 24. marts kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 4
 kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Torsdag  27. marts kl. 11.00 Frokostklubben Stige Sognegård
 kl. 14.00 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum Plejehjem 
 kl. 17.00 Børnegudstjeneste AJ  Lumby Kirke Side 7
 kl. 18.00 Fællesspisning Lumby Sognegård Side 7
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Kirke Side 5

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER
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MARTS

 
Lørdag  29. marts kl. 11.00 Børnegudstjeneste MG Lumby Kirke Side 7
 Kl. 12.00 Fællesspisning Lumby Sognegård Side 7

Søndag 30. marts kl. 9.30 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
Midfaste kl. 11.00 Gudstjeneste MG  Stige Kirke

Mandag 31. marts kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 4
 kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER KALENDER
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APRIL

Torsdag 3. april kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Lumby Sognegård Side 5
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Fredag 4. april kl. 14.00 Forårsfest Lumby Sognegård Side 8

Søndag 6. april kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige Kirke
Mariæ bebudelse kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke

Mandag 7. april kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 4
 kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Tirsdag 8. april kl. 14.00 Filmeftermiddag Lumby Sognegård Side 8

Torsdag 10. april kl. 14.00 Sangeftermiddag Stige Sognegård Side 9
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 13. april kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke Side 9
Palmesøndag  Lumby-Stige Kirkekor og kirkekaffe

Mandag 14. april kl. 9.30 Babysalmesang Lumby Kirke Side 4
 kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Onsdag 16. april kl. 16.30 Afslutning babysalmesang Lumby Kirke Side 4

Torsdag 17. april kl. 17.00 Gudstjeneste MG Lumby Kirke Side 10
Skærtorsdag  kl. 18.00 Fællesspisning Lumby Sognegård Side 10

Fredag 18. april kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Stige Kirke
Langfredag

Søndag 20. april kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke
Påskedag kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke

Mandag 21. april kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke
Anden påskedag

Torsdag  24. april kl. 11.00 Frokostklubben Lumby Sognegård
 kl. 14.00 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum Plejehjem
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

 
 

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER
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APRIL  

Søndag 27. april kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke Side 13
1. søndag efter påske  Billetsalg og kirkekaffe
 kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke Side 13
  Billetsalg og kirkekaffe

Mandag 28. april kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4 

  

MAJ

Torsdag 1. maj kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Stige Sognegård Side 5
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 4. maj kl. 11.00 Konfirmation Søhusskolen MG Lumby Kirke
2. søndag efter påske kl. 11.00 Konfirmation Stige Friskole KN Stige Kirke
 Kl. 19.30 Aftengudstjeneste MG Lumby Kirke Side 11
  Kirkekaffe med kringle  

Mandag 5. maj kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Torsdag 8. maj kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 11. maj kl. 9.30 Konfirmation Søhusskolen MG Stige Kirke 
3. søndag efter påske kl. 11.00 Konfirmation Søhusskolen MG Stige Kirke 

Mandag 12. maj kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Torsdag 15. maj kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Lørdag 17. maj kl. 11.00 Konfirmation Centerklassen Lumby Kirke

Søndag 18. maj kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke
4. søndag efter påske kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Stige Kirke 

Mandag 19. maj kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Tirsdag 20. maj kl. 9.30 Pilgrimsandagt MG Stige Kirke Side 12
 kl. 10.00 Pilgrimsvandring Stige Kirke Side 12
 kl. 16.30 Nye veje til Gud Stige Kirke Side 11 

 
 
 

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER KALENDER
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MAJ 
 
Torsdag 22. maj kl. 11.00 Frokostklubben Lumby Sognegård 
 kl. 14.00 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum Plejehjem
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 25. maj kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige Kirke
5. søndag efter påske kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke 

Mandag 26. maj kl. 10.00 Læsegruppen Stige Sognegård Side 4

Torsdag 29. maj kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke
Kristi Himmelfart

 
JUNI 

Søndag 1. juni kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
6. søndag efter påske   Kirkekaffe

Mandag 2. juni kl. 9.00 Pensionisttur Æbleparken Side 13

Tirsdag 3. juni kl. 16.30 Nye veje til Gud Stige Kirke Side 11

Torsdag 5. juni kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 8. juni kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke
Pinsedag   

Mandag 9. juni kl. 14.30 Friluftsgudstjeneste  Lumby Præsteskov Side 14
Anden pinsedag   Friluftsgudstjeneste med madkurv

Torsdag 12. juni kl. 10.00 Kirkens Dagligstue Lumby Sognegård Side 5
 kl. 16.30 Løb og snobrød Lumby Præsteskov Side 14
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 15. juni kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige Kirke 
Trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke

Tirsdag 17. juni kl. 16.30 Nye veje til Gud Stige Kirke Side 11

 

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER
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DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

JUNI  
 
Torsdag 19. juni kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 22. juni kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke 
1. søndag efter trinitatis 

Torsdag 26. juni kl. 14.00 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum Plejehjem
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 29. juni kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
2. søndag efter trinitatis 

 
JULI 
 
Søndag 6. juli kl. 19.00 Aftengudstjeneste AJ Stige Kirke  Side 15
3. søndag efter trinitatis  Et lille glas i våbenhuset

Søndag 13. juli kl. 11.00 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
4. søndag efter trinitatis

Søndag 20. juli kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke
5. søndag efter trinitatis  

Søndag 27. juli kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
6. søndag efter trinitatis 

Tirsdag 29. juli kl. 10.00 Familiedag Lumby Præsteskov Side 15

 
AUGUST 

Søndag 3. august kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke
7. søndag efter trinitatis

Søndag 10. august kl. 9.30 Gudstjeneste KN Stige Kirke
8. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
  Kirkekaffe

 

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER KALENDER
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AUGUST 

Torsdag 14. august kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 17. august kl. 9.30 Gudstjeneste KN Lumby Kirke
9. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste KN Stige Kirke

Torsdag 21. august kl. 14.00 Sangeftermiddag Stige Sognegård Side 9
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5 

Søndag 24. august kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige Kirke
10. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke
 
Torsdag  28. august kl. 11.00 Frokostklubben Lumby Sognegård 
 kl. 14.00 Plejehjemsgudstjeneste MG Enrum Plejehjem
 kl. 19.00 Lumby-Stige Kirkekor Lumby Sognegård Side 5

Søndag 31. august kl. 9.30 Gudstjeneste MG Lumby Kirke
11. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste MG Stige Kirke

 
SEPTEMBER
Søndag 7. september kl. 9.30 Gudstjeneste AJ Stige Kirke
12. søndag efter trinitatis kl. 11.00 Gudstjeneste AJ Lumby Kirke

Onsdag 17. september  kl. 13.00 Løvfaldsturen Stige Sognegård

Karen Nedergaard (KN)  
Mette Louise Gabelgaard (MG) 

Annette Jørgensen (AJ) 

Har du brug for transport?
Du kan bestille kirkebil ved vores aktiviteter og gudstjenesterne kl. 11.00.  

Ring til Odense Minitaxi tlf. 66 12 27 12 og oplys kontonummer 3971.  
I tvivl, om der er kirkebil? Kontakt kirkekontoret på tlf. 66 18 70 66.

DATO TID BEGIVENHED STED OMTALE

KALENDER



23

Velkommen til vores nye medlemmer  
og suppleanter!

Her er en kort hilsen fra nogle af vores nye medlem-
mer og suppleanter i menighedsrådet: 

”Folkekirken er ligesom folkeskolen en af de grund-
piller, vores samfund står på. Den er selve udgangs-
punktet for vores almene menneskesyn og for vores 
omgang med hinanden. Med alderen går det mere 
og mere op for mig, hvor vigtigt det er at støtte op 
herom og arbejde aktivt for at inddrage unge og al-
mindelige borgere i fællesskabet. 

Jeg har hele mit arbejdsliv beskæftiget mig med ung-
dom og uddannelse, for kommunale ungdomsskoler 
på landsplan. Nu vil jeg gerne prøve at være aktiv lo-
kalt også, og se om jeg kan bidrage til, at kristendom-
men kan få nye udtryksformer, som også appellerer 
til grupper, som normalt ikke benytter kirkens tilbud!” 
Ejnar Bo Pedersen 

”Jeg er født og opvokset i Lumby, jeg er 62 år og ud-
dannet socialpædagog. Som medlem af menigheds-
rådet vil jeg gerne være med til at arbejde for og ud-
vikle fællesskaber til gavn for alle generationer i og 
omkring Lumby, Søhus og Stige.” Inge Christoffersen

”Gennem de sidste par år har jeg været tilknyttet 
“Menighedsplejens ferielejr” for nogle af sognets sår-
bare familier, og igen i år planlægger vi ferieophold. 
Jeg er trådt ind i menighedsrådet som stedfortræder 
og vil her hjælpe og deltage i kirkesognenes aktivite-
ter.” Lisbeth Jensen

”Hej, jeg hedder Mette Hansen, jeg bor i Lumby, sam-
men med min mand Søren.

Jeg er nyvalgt suppleant i menighedsrådet. Jeg sy-
nes, at der er gang i rigtig mange spændende akti-
viteter og tiltag, til gavn for borgerne i området. Jeg 
vil rigtig gerne bidrage til, at den positive udvikling 
fortsætter.

For ca. 13 år siden pådrog jeg mig en rygmarvsska-
de, efter en mislykket operation for diskusprolaps. Det 
betyder, at jeg i dag er kørestolsbruger. Derfor er det 
selvfølgelig begrænset, hvor meget praktisk, jeg kan 
være behjælpelig med. Ligesom det heller ikke er 
alle steder jeg kan færdes, og dermed deltage.

Men jeg kan komme med ideer og være med i for-
skellig planlægning. Og så må tiden vise, hvad jeg 
ellers kan bidrage med. Jeg glæder mig i hvert fald 
til samarbejdet.” Mette Hansen

Det nye menighedsråd 

© Karen van Durme

KALENDER SOGNENYT
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Nye gravsteder på  
Stige Kirkegård samt 

forårsblomster
På kirkegården er vi gået i gang med den nye sæson, 
og det betyder at vi har fjernet gran og at forårsblomst-
erne snart leveres. Vi glæder os til at møde jer på kirke-
gårdene.

Kirkegårdsleder Camilla Philipsen har kontortid i Lumby 
mandage kl. 10.00-12.00 og i Stige onsdage kl. 10.00-
12.00 – her er I meget velkommen til at komme forbi, hvis 
der er spørgsmål til kirkegårdene og gravsteder mm.

På Stige Kirkegård er der her i foråret 2025 oprettet en ny 
gravstedstype. Området bliver indrettet som urne- og 
kistegravsteder i et anlæg ved siden af Stige Kirke. Der 
er begrænset med kistepladser i anlægget, og grav-
stederne kan ikke reserveres. Anlægget er under udvik-
ling, og bliver udvidet, hvis alle nuværende gravsteder bli-
ver solgt. Gravstenen købes og placeres af kirke gården  
– hvor der kan placeres en mindeplade med navn på 
afdøde. Mindepladen skal købes gennem kirkegår-
den. Der kan vælges mellem 3 forskellige mindeplader. 

De nye gravsteder vedligeholdes af kirkegården og 
der skal derfor betales for obligatorisk vedligeholdelse 
(legat aftale), som betales for hele fredningsperioden 
på 10 år for urner, og 30 år for kister. Der er mulighed for 
at tilkøbe forårs- og sommerblomster samt grandæk-
ning. Der må ikke plantes andet en stauder eller forårs- 
og sommerblomster, og beplantningen må ikke over-
stige grav stenens højde. Derudover er der mulighed for 
at indrette gravstedet personligt og der er ingen udgift 
til gravsten. 

Camilla Philipsen

© Karen van Durme© Karen van Durme

SOGNENYT



25

Tillykke konfirmander!
Jeres konfirmation nærmer sig med hastige skridt, og 
snart er det jer, som skal fejres i kirken og med en fest 
bagefter. Endnu har vi et par gange tilbage, hvor vi 
skal mødes – til en dag om dannelse og til en dag med  
pilgrimsvandring. 

Fra kirkens side vil vi gerne sige mange tak, fordi vi har 
lært jer at kende, og fået lov at møde jer som kon-
firmander. Vi håber også, at I har lært os at kende  
– både os præster, men også kirken og de øvrige  
ansatte. Forhåbentlig har I fået et indtryk af, hvad der 
sker i kirken, og hvordan man deltager i det. Ligesom  
I har fået noget at vide om, hvad Jesus sagde og gjor-
de, og hvad det betyder for vores liv her 2000 år senere.  
Ja, at I har fået lejlighed til at gøre jer nogle tanker om, 
hvad det vil sige at være menneske. 

Hjerteligt tak for den tid, vi har haft med jer. Tillykke 
med jeres konfirmation og alle gode ønsker for jer og 
jeres familie. 

Menighedsrådet, kirkens ansatte og præsterne

© Folkekirkens Intranet© Folkekirkens Intranet
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Lumby Tårup under besættelsen
Når man kører ud til lufthavnen i Beldringe og glæder 
sig over en nem og hurtig forbindelse til København, 
tænker man ikke på de mange menneskelige proble-
mer – i mange tilfælde tragedier – som udspandt sig 
i forbindelse med anlægget af lufthavnen under be-
sættelsen. Lumby Tårup hørte ikke til de hårdest ramte 
områder, for byen kom til at ligge udenfor det egentlige 
lufthavnsområde, men man fik alligevel at mærke, at 
man havde fået en besværlig nabo.

Først kom der en nervepirrende tid, mens ekspropriatio-
nerne fandt sted. Tyskerne forlangte alle huse indenfor 
området rømmet, bl.a. hele Allesø by, og problemerne i 
Lumby Tårup var, om deres gårde kom til at ligge inden-
for eller udenfor. Gårdejer Arnold Andersen har fortalt 
om denne spændende tid.  

Det blev efterhånden klart at selve Lumby Tårup slap 
fri. Grænsen til lufthavnsområdet gik lige vest for vejen 
til Lumby Tårup. Her blev Bladstrupvej spærret med en 
bom, og kun soldater og arbejdere til flyvepladsen fik 
adgang. Det hændte også, at trafikanter til Tårup måt-
te standse og vise passerseddel til den tyske vagt ved 
bommen. 

Fra krydset ved Bladstrupvej gik grænsen over marker-
ne vest for Tårup by. Arnold Andersen måtte afstå 11 
tønder land. Han måtte sælge den ene af sine heste 
af samme grund. I den del af hans marker, han måtte 
afstå, anlagde tyskerne et flyverskjul: store jordvolde og 
net, som kunne skjule syv-otte flyvemaskiner, der stod 
parkeret derinde. Fra loftsvinduer i Lumby Tårup kunne 
man se maskinerne, mange af den var helt nye, lige 
fløjet herop fra Tyskland for at undgå de engelske bom-
bardementer. Da englænderne kom efter befrielsen, 
blev alle flyvemaskiner samlet ved hangaren i Allesø og 
sprængt i luften.

Langs vejen op til Tårup blev der bygget en hel by af 
barakker, hvor de tyske ingeniørtropper holdt til. Her 
var kæmpemæssige lagre af maskiner og materiel til 
bygning af lufthavnen. Et minde om lejren kan man 
endnu se ved Poul Højvangs gård, hvor der ligger en 
stor bunker, bygget af tyskerne som beskyttelsesrum. 
Gårdene i Tårup fik også opført beskyttelsesrum, og to 
gange var Arnold Andersen og hans familie derude en 
nat igennem, mens engelske maskiner blev beskudt fra 
lufthavnen. En gang kiggede Arnold Andersen op og så 
en engelsk maskine blive skudt i brand. Den strøg som en 
ildkugle mod syd og faldt ned i nærheden af Sanderum.

Arbejdet med anlægget af flyvepladsen trak en 
mængde tvivlsomme eksistenser til egnen. Der kom 
mærkelige mænd og anmodede om at få heste op-
staldede i gårdene i Tårup. De var villige til at betale 
næsten, hvad det skulle være – de kunne hurtigt tjene 
pengene ind ved at arbejde på flyvepladsen, hvor der 
blev svindlet i stor stil. 

Tyskerne mærkede man ikke meget til. En juleaften 
kom en patrulje ind til Arnold Andersen under påskud 
af, at der var noget i vejen med hans mørklægning, 
men tydeligt nok først og fremmest for at komme i et 
rigtigt hjem. De var ikke helt ædru og forsikrede straks, 
at de ikke var tyskere men østrigere. Det hørte dog til 
undtagelserne, i al almindelighed mærkede man ikke 
meget til dem. 

Der kunne være praktiske problemer, som f.eks. når 
drænrørene skulle renses, og de lå inde på lufthavnens 
område, men bortset fra det gik tiden bedre, end man 
kunne have frygtet. Husene langs Bladstrupvej inden 
for lufthavnsområdet blev i besættelsens sidste tid fyldt 
op med flygtninge. De kom sommetider og tiggede lidt 
æg, men ellers mærkede man heller ikke meget til dem.
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Da tyskerne kapitulerede, rykkede englænderne ind 
på flyvepladsen. Arnold Andersen så, da tyskerne 
marcherede bort. Det var et ynkeligt syn, de sjoskede 
af sted med trækvogne og barnevogne med deres få 
ejendele. Men selv her var der standsforskel. Pludselig 
kom en tysker ridende, og to gamle flygtninge udbrød 
fulde af ærefrygt: ”Oberstløjtnanten”. 

Nu fulgte en besværlig tid. De tyske anlæg skulle fjer-
nes, og arbejdere strømmede til fra nær og fjern. Arnold 
Andersen blev opfordret til at pløje omkring hangaren, 
men jorden var så hård, at ploven blev ødelagt. Der 
blev lagt tipvognsspor ud, så man kunne køre jorden 
bort.  Skinnerne hentede man fra tyskernes store depo-
ter i Allesø, og tempoet var ikke overvældende. En he-
stevogn kunne transportere tre spor, og man kunne lige 
nå ét læs om formiddagen og ét om eftermiddagen. 
Det var ikke de bedste menneskelige egenskaber, der 
kom frem i denne tid. 

Mens englænderne var på flyvepladsen, blev der holdt 
fest for dem i Lumby Forsamlingshus. De danske delta-

gere medbragte mad til gæsterne, en englænder sat-
te sig til klaveret, og så festede man for de populære 
befriere.

Den sidste tid, før området blev givet frit, overtog  
danskerne bevogtningen af flyvepladsen, og efterhån-
den begyndte området at vende tilbage til en mere 
normal tilværelse, men endnu kan man se sporene af 
krigstidens anlæg. Hvor ringvejen har gået rundt om 
lufthavnsområdet, står afgrøderne den dag i dag rin-
gere end på markerne ved siden af – der er for meget 
grus i undergrunden.

Skrevet af Hans Knage, Lumby Sogns Lokalhistoriske Forenings 

årsskrift 1980 

I anledning af 80-års dagen for befrielsen, genop trykker 
vi beretningen om Lumby Tårup under besættelsen. I 
næste kirkeblad bringer vi fortællingen om stormfloden 
i Stige i 1921.

Annelise Bæk Hansen

© Arkiv.dk
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Lågen ved hoved-
indgangen til Stige Kirke
Hovedindgangen ved Stige Kirke består af en monu-
mental port af nyere oprindelse. Den imponerende 
dobbeltlåge i smedejern har tidligere tjent som ind-
gang til Odense Vin Kompagni på Klostervej i Odense. 
Cirkelsymbolet midt på dobbeltlågen er bogstavet ’O’, 
hvori er indskrevet et ’V’ og to ’K’er, som er en mindelse 
om lågens oprindelige placering.

Normann Knudsen fra Stige fortæller:

”Min far, Knud Erik Knudsen, havde et lille smedeværk-
sted på Lindevej 17, nu Lindehaven. Han havde den-
gang smedearbejde for bl.a. Stige Kirke, Vingården i 
Odense m.fl. På et tidspunkt var lågerne ved Stige Kirke 
blevet så slidte og dårlige, at de skulle udskiftes. I sam-
me periode skulle Odense Vingård nedlægges, så min 
far skulle demontere anlægget i fabrikken og tappe-
hallen m.m. Han skulle også demontere hovedlågen 
mod Klostervej med Odense Vin Kompagnis mono-
gram, og bortskaffe den. Min far var til møde med det 
daværende menighedsråd i Stige, hvor de blev enige 
om, at Stige Kirke kunne bruge og købe lågen. 

Lågen var for høj, så den skulle gøres lavere, og der skul-
le laves to sidelåger, som skulle matche til bæresøjlerne, 
der bar de gamle låger. De søjler skulle blive stående. 
Den store låge skulle også tilpasses i bredden. Lågerne 
er ligesom den gamle Lillebæltsbro nittet sammen, så 
der blev fremstillet nitter, og den gamle esse blev ta-
get i brug. Lågen blev samlet, monteret og godkendt af 
menighedsrådet, med præsten i spidsen. Det sjove ved 
historien er, at smeden fik penge for både at demon-
tere og montere lågen.”

Normann P. Knudsen

© Anita Kaspersen
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Lumby Mølle 2025
En ny sæson med oplevelser på den gamle mølle 
er klar. Mange frivillige gør med glæde en stor ar-
bejdsindsats for, at vi kan afvikle arrangementerne 
på møllen i årets løb. Glæden ved det frivillige ar-
bejde er synligt, der kommer mange besøgende fra 
nær og fjernt til arrangementerne. På møllen vægtes 
det sociale samvær højt. Der er plads til alle. Enhver 
arbejdsindsats værdsættes. Ved forberedelse til et 
arrangement mødes man dagen før til morgenkaffe 
og hjemmebagt brød i storstuen. Opgaverne forde-
les mellem de fremmødte, alle kan se et resultat af 
deres arbejde senere på dagen.

Mange frivillige har gennem årene støttet møllen og 
lokalsamfundet, og er klar til at dele glæden ved at 
hjælpe nye frivillige i gang. Det er vigtigt, at vi på-
skønner deres arbejde og støtter med nye kræfter til 
glæde for møllen og lokalområdets fremtid. Vil du 
hjælpe på Lumby Mølle, er du velkommen til at kon-
takte Lene Keinicke Mortensen tlf. 60 82 97 31.

Program for 2025

Søndag 9. februar kl. 9.00-13.00 – Klipning af lindetræer

Søndag 2. marts kl. 10.00-12.00 – Opstartsmøde

Torsdag 20. marts kl. 19.30 – Generalforsamling

Søndag 6. april kl. 9.00-12.30 – Forårsrengøring  
afslutning med suppe

Søndag 15. juni kl. 10.00-16.00 – Dansk Mølledag

Onsdag 9. juli kl.16.30-18.30 – Hækklipning

Søndag 17. august kl. 10.00-16.00 – August Møllemarked

Lørdag 11. oktober kl. 13.00-16.00 – Dragefestival

Lørdag 15. november kl. 18.30 – Festaften for frivillige i 
Lumby Forsamlingshus

Søndag 23. november kl. 10.00-16.00 – Mølle Nissejul

 

Lumby Møllegård

© Stig Nørgaard Olsen
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Stige Borgerforening 
Stige Borgerforening afholder fællesspisning i Stigehal-
lens café fredag den 25. april, fredag den 12. september 
og fredag den 7. november, alle fredage kl.12.00. Man 
medbringer selv service og drikkelse. 

Spisningen koster 60 kr. Tilmelding og betaling på Mobile-
Pay (91025). Nærmere information på Facebook og ved 
opslag senest en måned før. På vegne af køkkenholdet,
 

Lis Mikkelsen tlf. 61 78 12 72

Lumby og Omegns  
Borgerforening

Forårsrengøring i Lumby 
Søndag den 6. april kl. 10.00-13.00
Alle der har tid, lyst og mulighed for at bruge en formid-
dag på, at få vores landsby til at se indbydende og for-
årsklar ud, mødes kl. 10.00 i skolegården. Vi skal samle 
affald, vaske bænke og udhængsskabe og lignende. 
Kl. 12.00 mødes vi igen og følges ad til møllen, hvor vi 
spiser frokost. Medbring gerne havehandsker.

Fællesspisning i skolens aula
Tirsdag den 11. marts og den 1. april kl. 18.00 
Man tilmelder sig fællesspisning til Ruth på 
tlf. 21 97 87 06, Inge tlf. 28 25 51 19 eller Hanne 
tlf. 40 62 52 05 senest 2 dage før. Man medbringer 
selv service. Der betales når man kommer.

Hyggebanko i skolens aula
Mandag den 3. marts og 7. april kl. 19.30-21.30
Hyggebanko og fællesspisning er kun for medlemmer 
af Lumby og Omegns Borgerforening. Skolen 
forbeholder sig ret til at ændre datoerne.

Sankt Hansaften  
på Lumby Mølle 
Vi starter kl. 18.00 med 
fællesspisning i mølle-
haven. Vi medbringer 
selv madkurven, og 
har mulighed for at 
benytte de optændte 
grill. Båltale kl. 20.00, 
derefter tændes bålet.

Kontingent koster årligt kr. 100,- pr. husstand og kr. 50,- 
for enlige. Kontingentet betales helst ved bankoverfør-
sel på 1551-11225721, eller kontant ved arrangementer. 

Bestyrelsen består af 
Hanne Schultz Sørensen tlf. 40 62 52 05, 
Inge Christoffersen tlf. 28 25 51 19,
Thomas Thomsen tlf. 51 43 85 11, 
Gaby Jeppesen tlf. 40 16 96 90, 
Jens Munk Andersen tlf. 23 96 81 86, 
Kai Bryld tlf. 64 82 50 22, 
Conny Rasmussen tlf. 28 11 98 52 og 
Fritz Hansen tlf. 22 80 06 75. 
Kontakt: hanneschultz1961@gmail.com
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PRAKTISK INFO

Næste kirkeblad
Næste nummer af kirkebladet uddeles i uge 35. 
Materiale kan sendes til kordegn Karen van Durme  
senest tirsdag den 10. juni på kvd@km.dk

Redaktør Karen van Durme. Billede forside © Karen van Durme. Øvrige billeder © Pixabay, Pexels, Unsplash 
Kirkeblad © Lumby og Stige Sognes Menighedsråd. www.lumbysogn.dk  Lumby og Stige Kirker 

Kirkekontor
Kordegn Karen van Durme
Skippervej 11B, 5270 Odense N
Tlf. 66 18 70 66
kvd@km.dk
lumby.sogn@km.dk

Mandag-onsdag kl. 9.00 – 13.00
Torsdag kl. 12.00 – 16.00
Ellers efter aftale

Organist James Howard Young
Skippervej 11B, 5270 Odense N
Tlf. 40 59 54 12
jhy@jnote.com

Kirkegårdsleder Camilla Philipsen
Kvadrillevej 1, 5270 Odense N
Skippervej 11B, 5270 Odense N
Tlf. 29 24 78 32
lumby.stige@outlook.com
Telefontid kl. 12.00 – 13.00

Værtinde Anita Kaspersen
Tlf. 66 18 75 01
sognehusene@gmail.com

Stige Sognegård
Skippervej 11B, 5270 Odense N

Lumby Sognegård
H.C. Lumbyes Vej 40B, 5270 Odense N

Hvor henvender jeg mig?
•  For aftale om dåb og vielse kontakter  

man kirkekontoret.
•  For aftale om bisættelse eller begravelse  

kontakt er man kirkekontoret (hverdag)  
eller den præst, som har søndags- 
gudstjenesten (weekend).

•  For spørgsmål om faderskab, navngivning,  
navneændring og attester henvender man  
sig til kirkekontoret.

•  Man er altid velkommen til at kontakte én  
af præsterne for en personlig samtale.

Præster
Sognepræst Karen Nedergaard, kbf.
Tlf. 65 95 50 42
kane@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Mette Gabelgaard
Tlf. 23 29 63 49
mga@km.dk
Fridag: mandag

Sognepræst Annette Jørgensen
Tlf. 29 27 65 91
akt@km.dk
Fridag: mandag

Menighedsråd
Formand Stig Nørgaard Olsen
Tlf. 23 44 50 78
stig@ruth-stig.dk

Næstformand Anni Jensen
Tlf. 21 30 09 99
annibangj@gmail.com


